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EM2025/17 

Naleraq                                                                                                                                          Pele 

Broberg 

 

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om ind- og udførsel af varer 

(Kontrol af indenrigsrejsende samt nedsat beløbsgrænse for kontantbeløb, m.v.) 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

1. behandling 

 

Naleraq har gennemgået dette lovforslag, og vi må desværre konstatere, at det føjer sig til 

den samme triste tendens, vi også ser i finanslovsforslaget. Naalakkersuisut taler om 

udvikling, frihed og mindre bureaukrati – men leverer i virkeligheden flere regler, mere 

kontrol og en politik, der belaster borgerne i stedet for at løfte dem. 

 

Med dette forslag skal almindelige rejsende tåle visitationer, scanninger og bagagekontroller 

blot for at rejse indenrigs i deres eget land. Det er ikke et frihedssamfund, men et 

overvågningssamfund. 

 

Og vi ved, hvordan det kommer til at se ud i praksis. Bare se på den massive kritik af Nuuk 

Lufthavn. Allerede i dag mødes rejsende af lange køer, forsinkelser og kaotiske forhold. 

Medier har beskrevet, hvordan ophobning af passagerer og aflysninger har skabt “lidt af et 

mareridt” med overbookede hoteller og strandede passagerer. Familier med børn der skulle 

overnatte og selv finde indkvartering. Og i august blev international passagerkontrol 

suspenderet – United måtte vende om i luften og returnere til USA. Det er et symbol på, 

hvor skrøbeligt systemet allerede er. 

 

Og midt i alt dette foreslår Naalakkersuisut så at læsse endnu mere kontrol ovenpå. 

Borgerne og erhvervslivet skal endnu en gang betale prisen for politisk makværk – denne 

gang i form af endnu længere køer, mere ventetid og større frustration. 

 

Men der er også en større politisk pointe: Vi har ventet siden valget den 11. marts på, at 

koalitionen ville præsentere den kurs, der skal sætte Grønland fri. Naleraq har bevidst givet 

koalitionen arbejdsro – vi har endda mødt op i finanslovsdebatten uden at spænde ben, 

netop for at give plads til, at de kunne finde deres ben. Men nu står vi her, et halvt år senere, 

og må stille spørgsmålet: Er dette virkelig det bedste, man kan præstere? Er situationen i 

koalitionen så dårlig internt, at det eneste, man kunne blive enige om, er visitation af 

borgere i lufthavnen? 
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Koalitionspartierne lovede: ” Det er vigtigt for både os lokale og for udenlandske gæster, at 

det bliver lettere og billigere at rejse herhjemme. Vores infrastruktur skal hænge bedre 

sammen.” Men resultatet er igen stik modsat: flere regler, flere byrder og mere rod til 

virksomheder. Når man lover én ting og leverer det modsatte, underminerer man ikke bare 

sin egen troværdighed – man underminerer hele det politiske system. 

 

Naleraq mener, at Grønland ikke får mere frihed af kropsvisitationer eller konfiskation af 

håndbagage. Vi får frihed af at skabe vækst, udvikling og et økonomisk fundament. 

 

Vi bliver ikke et frit folk ved at skabe mere bureaukrati – vi bliver et frit folk ved at skabe et 

samfund bygget på tillid og reformer. 

 

Forslaget bærer præg af at være en skjult skat, som vi allerede har for meget af. Lad os i 

stedet gøre det mere enkelt og overskueligt, i stedet for at gå på strandhugst af de få goder 

rejsende kan købe. Der skal ikke meget til før man tilpasser forslaget, til også at inkludere de 

sejlende og rejsende over land. 

 

Naleraq kan ikke støtte forslaget i dens udformning. 


